-t Republika e Kosovés
g ':publika Kosovo - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Pushtetit Lokal
Ministarstvo Lokalne Samouprave
Ministry of Local Governtnent

Pér: Haki Rugova, Kryetar i Komunés sé Istogut
Qaush Balaj, Kryesues i kuvendit t&€ Komunés sé Istogut
Kopje: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MPL e
_ | Njésisé pér Administrintin e Dokumenteve né Komuné y/4

Pérmes: f.&j Goran Rakié, Zévendés Kryeminister dhe Ministér i MPL-sé . 7;"-

Trim Berigha, Z.v. Sekretar i Pérgjithshém i MPL-s& %— /¢

Nga: Venera Cefkini Udhéheqgés e Departamentit Ligjor dhe | Daté:
- Monitorim té€ Komunave / 24/02/2021
Nr.43-111/1

e ——a

Zyrtari Xhevat Tafa, Udhcheqd's i Divizionit pér Morutorlm te

pérgjegjés Komunave. / 0 ¢ /’(/ |

Komisioni | Sanije Dérguti, MPL 5101, 41h
ndérministr | Isah Rudaku, MBPZHR

or pér | Sabrie Rama, MEA

hartimin Mirvete Kelmendi, MSH

dhe Ardian Mehmeti, MD :

vlerésimin e | Krenare Sfishta, MPB s

aktit 5 5
Lénda: Kérkesé pér rishqyrtimin e ligjshmérisé sé aktit té

Komunés sé Istogut

Llojiiaktit: | Rregullore e Kuvendit t¢ Komunés

I nderuar Kryetar,
I nderuar} Kryesues,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé s& Republikés s& Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimir
Administrativ t&¢ Akteve t& Komunave, e né bazé t& kompetencave ligjore t& ministrisé t¢
pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr. 02/2011 pér Fushat dhe
Pérgjegjésité Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjo:
dhe Monitorim t¢ Komunave i Ministrisé sé Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyrtim tg
detyrueshém t& ligjshmérisé ashtu si¢ parashihet me nenin 81 té Ligjit Nr. 03/L-040 peJ'
Vetéqgeverisje Lokale aktin komunal né vijim:




Rregullore Nr.2/2021 pér taksa, ngarkesa dhe gjoba .
E miratuar mé daté: 29.01.2021
E parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 08.02.2021 .

Komisoni Nderministror i formuar nga MPL, Rregulloren e Qeverisé sé¢ Republikés s&
Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ t&¢ Akteve t&€ Komunave, pas shqyrtimit
té pérmbajties sé aktit té komunés si' mé sipér, vleréson se akti i komunés gshté né|
kundérshtim me dispozitat e legjislacionit né fuqi.

Mos pajtueshmérité e aktit té-komunés té parashtruar pér shqyrtim té ligjshmé&risé jané si né
vijim:

Nr. | Formulimi né aktin e Dispozita ligjore me té cilén akti i komunés éshté né
{ komunés kundérshtim. '

Rregullore Nr.2/2021 Rregullore Nr.2/2021 pér taksa, ngarkesa dhe gjoba, e
pér taksa, ngarkesa dhe | miratugr nga Kuvendi i Komunés sé Istogut, &shté

gjoba shgyrtuar nga ministrité pérkatése, e té cilat pas vlersimit
kané konstatuar se rregullorja éshté
1 né kundérshtim mé dispozitat,e legjislacionit né fugqi si
vijon:

Ministria e Shéndetésisé;
Nneni 9 par.2 (2.18) ), shérbimi shéndetésor, 1éshimi |
certifikatave mjekésore sipas kérkesés dhe ¢cmimorja pér
certifikata, nuk éshté harmonizu. me Udhé&zimin
Administrativ Nr.04/2013 pér Certifikatat shéndetésore
dhe Shtojcén Nr.l Cmimoren, dispozitat e t& cilit
udhézim rregullojné llojet e certifikatave shéndetésore,”
institucionet shéndetésore té cilat kané t& drejté t&
léshojné certifikata sipas 1lojit t& caktuar dhe ¢mimoren
pér kéto shérbime.

Gjaté implementimit nga Drejtorité Komunale pér
Shéndetési dhe Institucionet Shéndetésore té nivelit
parésor , pér vitin 2021, pér shérbime shéndetésore tjera
té cilat kryhen né nivel parésor dhe té cilat nuk jané t&
rregulluara me kété Rregullore vlejné dispozitat e
Udhézimit Administrativ Nr.04/2020 Kujdesi Parésor
Shéndetésor.

Minisrtia e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural:

‘| Neni 11 t& Rregullores bazike t& béhet ndryshimi dhe |-
plotésimi i nén paragrafit 14 fjalia “Certifikaté
shéndetésore sipas llojit t¢ kafshés sipas Urdh. Adm.
Nr.17/2005 (MBPZHR) té zévendésohet me fjaliné
“Certifikata shéndetésore sipas llojit t€ kafshés té
pércaktuar sipas Udhézimit Administrativ (MBPZHR)-
NR.14/2014 pér Qarkullimin e Kafshéve té Gjalla Brenda
Territorit té Kosovés, té datés 22.05.2014.




Neni 11 paragrafi 1 pas nén paragrafit 1:4 t€ shtohet me
nén paragrafét e ri 1.4, 1.5 dhe 1.6, té béhet kompensimi |-
pér shérbime profesionale pér prerje t€ pyjeve private
| dhe taksa pér kullotje té bagétisé sipas Udhézimit
| Administrativ.z.  MA - NR 12/2005 pér caktimin e
¢riimeve - taksave pér shfrytézimin e produkteve pyjore
- drunore, jo drunore dhe pér shérbime profesionale -
teknike dhe shtohen nén paragrafét si vijon: :

1.5. Shérbimet profesionale pér prerje té pyjeve private:

151 Dry Zjarri pérm3 ——-—— 1.50€
152, Dru Zjarri mbi 7m3 - 2.00€
158 Dru Teknik m3 ——————————— 2.50€

1.6. 'f'aksa pér kullotjen e bagétisé (pér njé (1) vit:

1.6.1.  Gjedhe mbi njé vjet .....copé....1.20€

162,  Viat.. ..vueremermimsCOPCL,, M B0E

1 U © = SR R copé.....1.20€

1.6.4.  Qengjat.... .-00pe....0.80E
1.6.5. = Kuajt dhe gomaret ......... copé....1.90€
1.6.7. Derat..cvis -...COPE ...1.60€ ’
1.6.8. Derrkuca........................copé ..... 0.90€.

Ministria e Punéve te Mbrendshme:

Sipas kérkesés tuaj, gjeni si mé poshté perg]1g]en nga
MPB+ja, t€ pranuara nga DSHAM-ja, AME-ja dhe ARC-
ja, sa i pérket Rregullores pér taksa, tarifa dhe gjoba pér
vitin 2021 - KK Istog

Divizioni pér Shtetési - DSHAM/DSH

Ne nenin 2 paragrafi 2 nénparagrafi 2.9 dhe 2.10 nuk e
kemi te garté se pér ¢faré behet fjalé “vértetim pér hurnbje
te shtetési dhe vértetim pér pranim te shtetésisé “nuk ka
bazé ligjore ge organi komunal mund te léshoj ndonjé
vértetim me kété emértim, pasi qe akti i vetém dhe i
fundit pér humbje te shtetésisé éshté vendimi i Divizionit
pér Shtetési. Pra, éshté né kundérshtim, me Ligjin pér
Shtetési dhe si e tillé duhet té largohet nga Rregullorja.

Agjencisé e se Menaxhimit Emergjent - AME

Me kujdes kemi analizuar dhe shqyrtuar Rregulloren e
KK Istog, pas vlerésimin konstatojmé se neni 10 pika 8,
9,10 dhe 11 t& késaj Rregullore nuk éshté ne harmoni dhe
bie ne kundérshtim me fushéveprimin dhe kompetencat
e pércaktuara ne Ligjin pér Mbrojtje ne Zjarri , si dhe
Vendimit t& Ministrit t&¢ MPB nr 423/ 2010 pasi ge kjo
pjesé éshté kompetencé te Ag]enc1se se Menaxhimit
Emergjent.




ARC/DGJC
Sa i-pérket Rregullores sé Komunés sé Istogut, emértimet
e dokumenteve te gjendjes civile, né ptrg]1t'1es1 jané né
rregull.

Neni 2 te pika 4.2 Deklarata e bashkésisé familjare te
zévendésohet me “Deklaraté pér bashkésiné familjare” (
sipas UA Nr. 24/2015)

Neni 2: pika 1.6 shkurtesa LAM te zévendésohet me
“Regjistri i Martesés”

Propozojmé ge né kuadér te lésaj rregulloreje, te
vendosen konform ligjit pér gjendjen civile, masat
ndéshkuese si¢ parashihen ne L1g]1 Nr. 04/L -003 pér
Gjendjes Civile,

Neni 63 Gjobat:

1. Me gjobé dénohet personi pér kéto shkelje:

1.1. prej n}ezet (20) deri pesédhjeté (50) Euro kur nuk
paraget lindjen e fémijés né afatin e paraparé me katé ligj;
1.2. prej pesédhjeté (50) deri njégind (100) Euro kur nuk e
lajméron vdekjen né afatin e caktuar sipas kétij ligji;

1.3. prej njézet (20) deri pesédhjeté (50} Euro kush krye:n
varrimin pa leje.

Zbatimi i nen paragrafit 1.1 dhe 1.2 &shté i rregulluar me
Udhézimin Administrativ Nr. 24/2015 pér regjistrimin e
mévonshme, ku pér secilin regjistrim te mévonshém
kérkohet fletépagesa qé déshmon pagesén e gjobés ashtu
si¢ pércaktohet né nenin 63 t& kétij ligji.

Ministria e Drejtésié

Gjobat e pércaKtuara né nenin 12 t& Rregullores né fjalé
jané né pérputhje me Ligjin nr. 05/L-087 pér
Kundérvajtjet.

Ndérsa, afati pér pagimin e tyre (8 ditor) i pércaktuar né
nenin 13, (paragrafi 1) t& Rregullores é&shté né
kundérshtim me nenin 30 t& Ligjit nr. 05/L-087 pér
Kundérvajtjet. Prandaj, i njéjti duhet té harmonizohet me
nenin 30, (paragrafi 1) té Ligjit nr. 05/L-087 pér
Kundérvajtje, i cili pércakton si né vijim: “Né vendimin
pér kundérvajtje, me té cilin pércaktohet.afati i pagimit té
gjobés, i cili nuk mund t€ jeté mé i shkurtér se
pesémbédhjeté (15) dité, dhe mé i gjaté se néntédhjeté (90)
dité nga’' data e formés sé preré té vendimit, ndérsa né |
rastet e arsyeshme, varésisht nga lartésia e dénimit me
gjobé dhe gjendja ekonomike e té pandehurit, organi i
kundérvajtjes apo gjykata mund té pércaktojé qé
sanksioni kundérvajtés, i shqiptuar me gjobé té paguhet
né késte, por qé afati i pagesés nuk mund t&jeté mé i gjaté
se gjashté (6) muaj.”




Ministia e Ekonomis dhe Ambientit:

Pércaktimi i vlerés sé Tarifés pér tu pajisur me leje
mjedisore komunale (LMK) né nénin 3, paragrafi 3.1
dhe 3.2 t&¢ Rregullores Nr.2/2021 , nuk é&éshté¢ né
pérputhje me Udhézimin Administrativ pér Leje
Mjedisore Komunale Nr.01/2017

Pércaktimi i vlerés sé Tarifés pér t'u pajisur me leje
mjedisore komunale, -t& jeté né pérputhje me nenin 15,
paragrafi 1 nenparagrafi 1.1 dhe 1.2 t& Udhézimit
Administrativ pér Leje Mjedisore Komunale Nr.01/2017.

Taksat pér leje ndértimore¥é aplikuara ne kéts rregullore
(jané aprovuar nga MMPH ne vitin 2013) bazuar ne nenin
22 te ligjit pér ndértimin ne fuqi paragrafi 1.1 ligjérisht
jané né& rregull.

Mirépo, ri'ga viti 2013 e deri né vitin 2021 situata sa i
pérket léshimit te lejeve te ndértimit do te duhet te jete
mé ndryshe sipas parimit te kostos reflektive ne te cilin
parim bazohet ligji ne fuqi pér Ndértimin dhe Udhézimi
Administrativ nr. 02/2018 pér taksat administrative pér
lejé ndértimore, leje rrénimi dhe tarifat pér rregullimin e
infrastrukturés (tutje: U.A. 02/2018). Ky udhézim
Administrativ éshté ne fugi nga viti 2018 dhe mund ta
gjeni ne linkun:

https:/ / gzk.rks-gov.net/ ActDetail.aspx? ActID=16479

Né nenin 14 paragrafi 2 t&¢ Udhézimit Administrativ nr.
02/2018 pér Taksat Administrative pér Leje Ndértimore,
Leje Rrénimi dhe Tarifat pér Rregullimin e
Infrastrukturés shprehimisht thuhet: “Né&se komuna
vendos ge taksa aktuale té zbatohet e njéjta edhe pér vitin
pasues, atéheré dérgohet shkresa sqaruese nga komuna
né Ministri. Mostra éshté dhéné né Shtojcén 107, (njé
kérkese e tillé asnjéheré nuk ka ardhur né MEA).

Komuna juaj akoma nuk ka dorézuar pér miratim ne
‘Ministri propozimin pér taksa. ! '

Bazuar ne nenin 14 paragrafi 2 t& U.A. 02/2018,
shprehimisht thuhet “Nése komuna vendos ge taksa
.| aktuale t&é zbatohet e njéjta edhe pér vitin pasues, atéheré |.
dérgohet shkresa sqaruese nga komuna né Ministri.
Mostra éshté dhéné né Shtojcén 107, (ndérsa njé kérkese
e tillé nuk éshté dérguar né Ministri/ MEA nga ana juaj).

Andaj, i rekomandojm Komunés, gé propozimin e
taksave pér leje ndértimore pér vitin 2022 se bashku me
tabelat/shtojcat e plotésuara t'a dérgoje ne MEA pér
| aprovim ne fund te vitin 2021 (~ muajin Shtator), ashtu si
e pércakton Udhézimi Administrativ nr. 02/2018 pér




Taksat Administrative pér Leje Ndertlmore, Leje
Rrénimi dhe Tarifat pér Rregullimin e Infrastrukturés.
Né nenin 4 té késaj rregullore jané té cekura vetém
E udhézimet administrative: Udhézimi Administrativ
| MMPH - Nr. 11/19 pér ndar]en e ndértesés dht. t& p}eses
sé ndértesés;

Udhézimi Administrativ MMPH - Nr. 12/19 pér ndarjen
dhe regjistrimin e parcelés dhe

Udhézimi Administrativ (MEA) Nr. 09/2020 pér tarifate
shérbimeve pér regjistrimin e té drejtave t€ pronés sé
paluajtshme.

Mirépo, edhe UA-t& e theksuara mé larté nuk jané té
a shénuara ashtu si¢ i kané emértimet.

4 = b

3
Bazuar né t€ cekurat mé larté, Komisioni Nderministror i formuar nga Mimistria e Pushtetit
Lokal kérkon nga Kuvendi i Komunés/Kryetari i Komunés sé Istogut g€ t&€ ndérmarrin
veprime konkrete qé aktin e komunés ta harmonizojné me dispozitdt ligjore né fuqn, brenda
30 ditésh nga data e pranimit té kérkesés pér rishqyrtim té aktit.

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, mbetet né dispozicion té komunés pér gfaredo
§qarimi t& métejmeé né lidhje me kété vlerésim. E




1. = S

SRS Repubhka eKosoves
. P18 Reg:ubhka Kosova-Republic of Kesovo

i s Qeveria - Vlada - Government -
Ministria e Puslitetit Lokal ’
- Ministarstvo Lokalne Samouprave Sy
Ministry of Local Government ‘

Pér: : Lulzim Ejupi, Sekretar i Pérg;zthshem i Ministris® sé Pu‘ive %té*
Brendshme '
Enis Spahiu, Zv. Sekretar i Pérgjithshém i Ministrisé sé financave
Gentiana Islamaj, Zv. Sékretare e Pérgjithshme e Minisirisé sé Tregi:zaé

dhe Industrisé

L Ardian " Mehmetaj, Zv, Sekretar i Pérgjithshém né& Ministring |
Shéndetésisé
\Agim Berdyna, Zv. Sekretar i Pérgjithshém i Ministris& s& Arsimit dhe
Shkencés 7

Izedin Bytyai, Sekretar i Perg}:thshém i Ministrisé sé In‘rastrukturés
Fatos Qerimi, Sekretar i Pérgjithshém né Ministriné e Zkanomisé dhe
IAmbientit j |
Ardian Bajraktari, Zv Sekretar i Pérgjithshém né Ministrin€ e Drej’:és?ifsé
Hasan Sejfiaj, Sekretar i Pérgjithshém né& Ministrin e Bujgésisé,

Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural !
. [lber Alaj, Zv. Sekretar i Pérgjithshém i Ministrisé s& Kulturés, Rmmé
dhe Sportit -
Kopje: _ - Kryetari i Komunés sé Istogut
Njésia pér Administrimin e Dokumenteveng MPL
[Pérmes: Trira Berisha, Zv Sekretar i Pérgjithshém né MPL
Nga: Vernera Cerkini, Udheheqese e ‘Departamentit Ligjor Daté:
: dhe Monitorim t& Komunave [ < = 09.02.2021
Zyrtarét peérgjegjés: / Nr.43-111
il. Zyrtari pérgjegjdsXhevat Tafa, Udhs’eheaes i Dxmomt pér Maniterim & ‘
pér pércelljen eXormunave o e FR e |
kit né Minisri t& 5// 4 =7 -

Linjés ~ -
2. Zyttari | pérgjegjésSanije Déxguh' Zyrtarele larté pér monitorim t&

pET hartimin e* cmunave i ,/'\ ] =
shkresés pérdellése [0 - ¢ G e
fLenda ! Kﬂrkese pér shqutlmm e ligishmérisé se aktit t&
Komunés sé Istogut ;
Liojiiaktic: Rregullore e Kuvendit t& Komunés J

I nderuar Sekretar,

Ministria e Pushtetit Lokal, ka pranuar Rregullore Nr. 2/2021 pér taksa, ngarkesa dhe gjoba,
e miratuar nga Kuvendi i Komunés s& Istogut, dhe e nénshkruar nga Kryestesi i Kuvendit 2
Komunés sé Istogut, me qéllim t& shgyrtimit té detyrueshém té 1131%11: w€érisé, ashtul si¢
parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisje Lokale.




Duke u bazuar né nenin 7, t¢ Rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ t¢
Akteve t& Ko"n_n;w{. si institucion p&.ri’]egjns po ju dérgojmé pér shqyrtinun e .1gj-'-;hmunse
aktine Lomunea- siné vijim: -

s L
"

Rregullore e Kuvendit t& Komun#s sé Istogut, per taksa, ngarkesa dhe gjoba -
"I miratuar mé daté: 28.01.2021 i
I parashtruar pér shgyrtim né MPL mé date 08. 02.2021
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